
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 183/2020 – 06 de Novembro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT/GTA 18/2/2020 a 16/3/2020 994,48 5 SSA x ST. AMARO 23007.00002545/2020-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS SANTOS 1333744 CFP 22 a 29/10/2020 
Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, 

CD-0002 
23007.00016510/2020-13 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.093, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 30/06/2020, as férias da servidora 
Heleni Duarte Dantas de Ávila, SIAPE nº 1742199, programadas 
para usufruir no período de 29/06/2020 a 29/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 03/12/2020, por necessi-
dade imperiosa do serviço, em virtude das demandas referen-
tes ao trabalho remoto. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 916 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Silva Lima, SIAPE 1756148, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para Classe 
D, Padrão 08, a partir de 03 de agosto de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 917 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Matrícula SIAPE 
2025542, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir 
de 07 de novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 918 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Edilson Araújo Pires, SIAPE 1731794, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 24 de março de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 919 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Maurício de Nantes Ramos, SIAPE 2257315, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 183/2020 – 06 de Novembro de 2020 
 

2/4 

Nº 920 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Luciana Santana Lordelo Santos, SIAPE 1756209, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 03 de agosto de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 921 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Maria das Graças Mascarenhas Queiroz, SIAPE 1919544, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 07 de agosto 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 923 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jarciana Anunciação dos Santos de Sousa, SIAPE 1067230, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 06 de 
março de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 924 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Tereza Maria Duarte Falcon, SIAPE 1151118, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 25 de agosto de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 925 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mariana Andrea da Silva Casali Simões, SIAPE 1557753, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 29 de 
maio de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 926 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Silvana Sousa Louro, SIAPE 2390969, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, para 
Classe D, Padrão 03, a partir de 02 de maio de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 927 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Tábata Figueiredo Dourado, SIAPE 2260241, ocupante do 
cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 28 de abril de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 928 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Yumi de Oliveira Fujiki, SIAPE 1760199, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 09 de agosto de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 929 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, Matrícula SIAPE 1652145, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, 

Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 19 de agosto 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 930 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1754498, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de 
agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 935 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Elizane Santos Paranhos, SIAPE 1996686, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 22 de novembro de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 936 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Halisson Jhonatas Almeida Lima, SIAPE 2998205, ocupan-
te do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 21 de novembro de 2020, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 183/2020 – 06 de Novembro de 2020 
 

3/4 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 937 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jamille da Silva Pereira, SIAPE 2265919, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 23 de maio de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 938 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor João Maurício Dantas Batista, SIAPE 1652407, ocupante 
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 12 de novem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 939 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Kássio Carvalho da Silva, SIAPE 1026881, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 01 de novembro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 941 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Lívia Santos Peixouto, SIAPE 2025520, ocupante do cargo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 07 de novembro de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 942 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Marcel Teles de Oliveira Pedreira, SIAPE 1735813, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 02 de novem-

bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 943 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Noel Pereira da Silva, SIAPE 2031604, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para 
Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de novembro de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 944 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Valter dos Santos Feliciano, SIAPE 2312523, ocupante do 
cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 03, para 
Classe D, Padrão 04, a partir de 13 de novembro de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 948 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ADAILTON CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2312529, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 12 de 
novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

Nº 949 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1901405, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Pa-
drão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 29 de novembro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 950 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
1901137, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de 
novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 951 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS, Matrícula SIAPE 
2022926, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, Clas-
se D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 12 de 
novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 952 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE 
2027532, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 14 de 
novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 953 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAMILTON PASSOS CHAVES, Matrícula SIAPE 1997087, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 16 de novem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 183/2020 – 06 de Novembro de 2020 
 

4/4 

Nº 954 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NÚBIA AMORIM OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1900509, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de novembro de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 955 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES, Matrícula SIAPE 
2033204, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 29 de 
novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 956 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VAGNER DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2033568, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de novem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 957 – Conceder progressão por capacitação ao servi-
dor JAMILTON PASSOS CHAVES, SIAPE nº 1997087, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 

de 16 de novembro de 2020, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 958 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
TAIANA DE ARAUJO CONCEICAO, SIAPE nº 1998214, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 23 de outubro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 961 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR, Matrícula SIAPE 
2257476, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de 
abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 962 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

2257473, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 17 de 
abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 967, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar GERALDO CESAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de 
Consultório-Área, Matrícula SIAPE 1062863, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 18/04 a 14/06/2020 a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CCAAB, 
código FG - 0001, desta Universidade, em virtude da prorroga-
ção da licença gestante da titular, Nadja Ribeiro Santos Brito. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


